
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Bergamo

Largo Belotti, 16 - 24121 Bergamo - www.bg.camcom.it

tel. +39 0354225 111 PEC: cciaa.bergamo@bg.legalmail.camcom.it

P.IVA 00648010163 - C.F. 80005290160

REVOCA PROVVEDIMENTO PROT. N. 55171 DEL 30/06/2023 RELATIVO ALL’APPLICAZIONE DEI 
DIRITTI DI SEGRETERIA PREVISTI DALLA TABELLA A DEL D. DIRETT. DEL MINISTERO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO DEL 17 LUGLIO 2012 ALLE PRATICHE PER LA PRESENTAZIONE 
DELLA COMUNICAZIONE UNICA REGIONALE (CUR)

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Richiamato il proprio provvedimento prot. n. 55171 del 30/06/2023 con cui è stata disposta l’applicazione 
– a partire dal 1° gennaio 2023 – del diritto di segreteria di € 30,00, previsto dalla Tabella A del Decreto 
dirigenziale interministeriale del 17 luglio 2012, a tutte le pratiche relative alla Comunicazione Unica 
Regionale (CUR) che comportino anche iscrizioni, modificazioni e cancellazioni nel repertorio delle 
notizie economico amministrative; 

Considerato che con deliberazione n. XII/2666 del 01/07/2024 Regione Lombardia ha approvato un 
nuovo Accordo di servizio della durata triennale con il sistema camerale ai sensi della L.R. n. 36/2015 
per regolare i costi per l’esercizio delle funzioni di gestione, monitoraggio e controllo dell’Albo regionale 
delle cooperative sociali, consorzi e organismi nonché i criteri e le modalità attuative per i controlli e gli 
accertamenti sulle cooperative iscritte all’albo regionale;

Visti altresì gli allegati criteri per i controlli e gli accertamenti sulle cooperative sociali iscritte all’Albo 
regionale che prevedono l’effettuazione di controlli in loco per tutte le cooperative nuove iscritte di 
tipologia B e di tipologia A+B;

Vista la nota inviata da Unioncamere Lombardia il 23/7/2024 prot. 69739 con la quale comunicava 
l’adozione, da parte di Regione Lombardia, dei provvedimenti sopra richiamati;

Ritenuto che l’effettuazione di controlli in loco non risulta opportuna per diverse ragioni tra le quali la 
non economicità degli stessi trattandosi di meri controlli documentali quindi tutti effettuabili a distanza 
e/o on line. Il controllo in loco - inoltre - si sovrappone con le competenze di altre PPAA a ciò preposte 
e contrasta con quanto disposto dal DL 103/2024 del 12/4/2024 - che entrerà in vigore il 2/8/2024 - e 
vieta la duplicazione dei controlli da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

DISPONE

- la revoca del provvedimento prot. n. 55171 del 30/06/2023 a decorrere dalla data di adozione della 
deliberazione n. XII/2666 del 1/7/2024 avente per oggetto “’Accordo di servizio con il sistema 
camerale ai sensi della L.R. n. 36/2015 per la gestione dell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali, 
Consorzi e organismi analoghi”;

- l’effettuazione in remoto di tutti i controlli relativi anche per le cooperative nuove iscritte all’Albo 
regionale delle cooperative sociali per i motivi indicati in premessa.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Andrea Vendramin

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

cciaa_bg A535E11 - REG. CBGRP - PROTOCOLLO 0073320/U DEL 02/08/2024 09:08:08


		2024-08-01T16:09:35+0200
	Camera di Commercio
	Andrea Vendramin
	Sottoscrizione documento




